
            Città di Cinisello Balsamo
                                         -------------
                           Città Metropolitana di Milano
                                         -------------

Originale

          DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE

SETTORE: Servizi Educativi

Servizio:   Ufficio Scuola

OGGETTO
:

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE - PERIODO 
31/07/2023 – 30/07/2026 – CIG 9604841588: NOMINA DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE E IMPEGNO DI SPESA DI € 3.000,00

Determinazione del Dirigente adottata in data 22/05/2023 n. 
686



Proposta N°: 2023/2481 del 18/05/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE - 
PERIODO 31/07/2023 – 30/07/2026 – CIG 9604841588: NOMINA 
DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E IMPEGNO DI SPESA DI € 
3.000,00

IL DIRIGENTE

Premesso che:

Con  determinazione  dirigenziale  (dd)  a  contrarre  n.  349  del  20/03/2023  è  stato 
approvato il capitolato speciale d'appalto per il  servizio in oggetto,  dando atto che 
veniva stabilita la modalità di scelta del contraente ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.lgs  50/2016,  con 
aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, come 
previsto dall’art. 95 comma 3 del medesimo decreto;

Con dd n. 366 del 22/03/2022 sono stati approvati i documenti di gara ed indetta la 
relativa procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016, come sopra riportato;

Con dd n.  527 del  18/04/2023 si  è  preso atto degli  errori  materiali  presenti  negli  
allegati approvati con dd 349 del 20/03/2023 e con dd n. 366 del 22/03/2023;

In data 08/05/2023 sono decorsi i termini di presentazione delle offerte;

Ciò premesso, si rende necessario procedere alla nomina di un'apposita Commissione 
giudicatrice per  l'espletamento delle attività di  affidamento del  servizio,  così  come 
dettagliate nel relativo disciplinare di gara.
In proposito, ai sensi  dell'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020, poi differito 
dall'art. 52, comma 1, lettera a), legge n. 108 del 2021, è stata sospesa fino al 30 
giugno 2023 l'efficacia dell'art. 77 comma 3 del D.lgs 50/2016 che impone l'obbligo di 
nominare  i  componenti  delle  Commissioni  giudicatrici  selezionandoli  dall'Albo 
dell'Autorità nazionale anticorruzione.

Ai  sensi  dell'art.  216,  comma  12  del  D.Lgs.  502016,  tuttavia  “La  Commissione 
giudicatrice  continua  ad  essere  nominata  dall’organo  della  stazione  appaltante  
competente ed effettuare la  scelta  del  soggetto affidatario  del  contratto,  secondo  
regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna  
stazione appaltante”.

Ritenuto opportuno che all'interno della commissione di gara sia presente un membro 
esperto nella materia oggetto dell'appalto, è stata effettuata una indagine di mercato 
tramite la banca dati dell'Ordine Nazionale dei Tecnologi Alimentari ed effettuata una 
selezione dei curricula vitae in possesso dei seguenti requisiti:



• essere  iscritti  all'ordine  dei  Tecnologi  Alimentari  di  Lombardia  e  Liguria  da 
almeno 10 anni;

• di aver maturato almeno tre anni di esperienza nel settore della ristorazione 
scolastica;

• curriculum  professionale,  sottoscritto  dal  candidato,  completo  di  tutte  le 
informazioni  che  consentono  di  vagliarne  adeguatamente  la  competenza  in 
merito agli specifici titoli di esperienza e professionalità nella materia;

• aver  partecipato  come  commissario  ad  almeno  due  commissioni  di  gara  in 
procedure  aperte,  di  cui  almeno  una  con  importo  superiore  alla  soglia  di 
rilevanza comunitaria, per l’assegnazione del servizio di ristorazione scolastica o 
di servizi di ristorazione collettiva;

• di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità e di astensione previste 
dall’art. 77, commi 4, 5, 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e dagli articoli di Legge dallo 
stesso richiamati;

Preso atto che si è provveduto a contattare i professionisti selezionati, precisando nella 
comunicazione  che, all’esito  delle  candidature  raccolte,  verrà  effettuata  idonea 
valutazione dei profili sulla base dei requisiti professionali sopra riportati;

Considerato che da una lista di quattro candidati aventi titolo, invitati tramite pec del 
11/05/2023 a  presentare  idonea  candidatura,  sono  pervenute  tramite  pec  entro  il 
15/05/2023  n.  4  candidature  (prot.  n.  39894  del  11/05/2023,  prot.  n.  40008  del 
12/05/2023, prot. n. 40433 del 15/05/2023, prot. n. 40758 del 15/05/2023)

Preso  atto  che,  esaminati  i  curricula  vitae  pervenuti,  è  stato  scelta  la  dott.ssa 
Donatella Preatoni per la seguente motivazione: migliore valutazione del curriculum 
vitae sulla base degli anni di iscrizione all’Ordine dei Tecnologi Alimentari di Lombardia 
e  Liguria,  degli  anni  di  esperienza  nell’ambito  della  ristorazione  scolastica  e 
dell’esperienza maturata come membro di altre commissioni di gara per l’appalto del 
servizio di ristorazione;

Preso  atto  che  come  secondo  membro  esperto  è  stato  individuato  il  dott.  Ettore 
Petrasso, Posizione Organizzativa del Comune di Milano, per l'esperienza pluriennale 
maturata nell'ambito della gestione del servizio di ritorazione scolastica del Comune di 
Milano;

L'incarico di  collaborazione,  consentito dall'art.7 comma 6 del  D. Lgs.  n.  165/2001 
(Testo unico sul pubblico impiego), è subordinato alla ricezione della comunicazione ai 
sensi del "Regolamento sugli incarichi esterni dei dipendenti" del Comune di Milano, 
datore di lavoro del dott. Ettore Petrasso, che lo autorizza a svolgere una prestazione 
d'opera professionale di tipo occasionale.

Il  CIG non è previsto, trattandosi di incarichi  di collaborazione, come previsto dalla 
determina  ANAC  n.  4/2011-  paragrafo  3.12  "Incarichi  di  collaborazione",  ai  sensi 
dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001

Considerato che i membri esperti individuati hanno accettato un compenso lordo di € 
1.500,00  a  corpo  per  l'espletamento  della  procedura  di  gara,  occorre  pertanto 
provvedere all'impegno di spesa di 

• € 1.500,00 al capitolo 1210050 Servizi comunali per la scuola: prestazione di 
servizi  mensa  scoalstica  –  iva  (p.f.:  1.03.02.15.006)  a  favore  della  dott.ssa 
Donatella Preatoni;

• € 1.500,00 al capitolo 1210050 Servizi comunali per la scuola: prestazione di 
servizi  mensa scolastica – iva (p.f.:  1.03.02.15.006) a favore del  dott.  Ettore 
Petrasso.



Visti:

• L'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 267 del 18.8.2000;
• Lo Statuto Comunale;
• Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• La  Delibera  del  Consiglio  Comunale  del  19  dicembre  2022  n.  62  di 

“Approvazione nota di aggiornamento al  Documento Unico  di Programmazione 
(NADUP) 2023/2025”;

• La Delibera di Consiglio Comunale del 19 dicembre 2022 n. 63 di “Approvazione 
del Bilancio Finanziario 2023-2025 e relativi allegati”;

• La Delibera di Giunta Comunale n. 373 del 29  dicembre 2022 "Approvazione 
PEG 2023-2025";

• Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello 
stesso,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

• Visto l'art 15, co.1, lett. C), D.lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• Visto l’art.  151 comma 4 del  D.Lgs.  n.  267/00,  relativo al  visto di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

• Visto  l’art.7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001;

• Visto il curriculum vitae e la dichiarazione di altri incarichi e di assenza conflitto 
di interessi resi della dott.ssa Donatella Preatoni, allegati al presente atto;

• Visti il curriculum vitae e la dichiarazione di altri incarichi e di assenza conflitto 
di interessi resi del dott. Ettore Petrasso, allegati al presente atto;

• Viste le attestazioni del Dirigente del Settore Socioeducativo dott. Mario Conti, 
allegate  come  parte  integrante  al  presente  atto,  dell'avvenuta  verifica 
dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse da parte 
della dott.ssa Donatella Preatoni e del dott. Ettore Petrasso;

• Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello 
stesso,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante del presente atto e concordare con 
esse;

2. di  nominare  in  relazione  alla  procedura  di  affidamento  del  “SERVIZIO  DI 
RISTORAZIONE  SCOLASTICA  A  RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE  -  PERIODO 
31/07/2023  –  30/07/2026”  CIG 9604841588,  un'apposita  Commissione 
giudicatrice, competente  per  l’apertura  e  l'esame  della  regolarità  della 
documentazione  amministrativa  (Busta  A),  nonché  per  la  valutazione  della 
documentazione  costituente  l'offerta  tecnica  (Busta  B)  e  la  documentazione 
costituente l'offerta economica (Busta C), così composta:

dott.ssa  Giuseppina  Cruso,  Segretario  Generale  del  Comune  di  Cinisello 
Balsamo, Presidente;

dott.ssa  Donatella  Preatoni,  Tecnologo  Alimentare  iscritta  all'Albo  della 
Lombardia e della Liguria col numero 454 dall'anno 2002, Commissario

dott.  Ettore  Petrasso,  Posizione  Organizzativa  del  Comune  di  Milano, 
Commissario;



nei  confronti  dei  quali  si  è  verificato che non sussistono cause ostative allo 
svolgimento dell'incarico e che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico 
tecnico  e/o  amministrativo  relativamente  al  contratto  del  cui  affidamento  si 
tratta.

Svolgerà le funzioni  di  Segretario  verbalizzante:  dott.ssa  Barbara Nava della 
Centrale  Unica  d'Acquisto  e  Gare,  Settore  Opere  pubbliche,  Ambiente  ed 
Energia.

3. di comunicare il seguente provvedimento ai componenti della Commissione;

4. di impegnare € 1.500,00 al capitolo 1210050 Servizi  comunali  per la scuola: 
prestazione di servizi mensa scoalstica – iva (p.f.: 1.03.02.15.006) del Bilancio 
2023 a favore della dott.ssa Donatella Preatoni , Tecnologo Alimentare;

5. di impegnare € 1.500,00 al capitolo 1210050 Servizi  comunali  per la scuola: 
prestazione di servizi mensa scoalstica – iva (p.f.: 1.03.02.15.006) del Bilancio 
2023a favore del dott. Ettore Petrasso, Posizione Organizzativa del Comune di 
Milano;

6. di  trasmettere la presente determinazione al  Dirigente del  Settore Risorse e 
Patrimonio  per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo n. 151 del decreto legislativo n. 267 
del 18.8.2000;

7. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile;

8. di dare atto che la scadenza dell'obbligazione è fissata entro il 31/12/2023;

9. di dare atto che si procederà alle liquidazioni delle note di pagamento ai sensi 
del vigente regolamento di contabilità;

10.di dare atto che ai sensi dell'art. 6  bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno 
potenziale, nè nei confronti del Responsabile del Procedimento nè nei confronti 
del Responsabile del Settore; 

11.di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  dott.  Alessandro 
Belardinelli.

Il Dirigente
CONTI MARIO

 Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Sub Impegno
Aggiudicato

2023 04 06 1.03.02.15.006 2023/1559 1.500,00 FF9 
ENTRATE 

CORRENTI
Capitolo/Articolo 1210050 EX945182000 SERVIZI COMUNALI PER LA SCUOLA: PRESTAZIONI DI 

SERVIZI MENSA SCOLASTICA - IVA
Soggetto PREATONI DONATELLA

Centro di Costo A1.213 Refezione scolastica
Aggiudicato 2023 04 06 1.03.02.15.006 2023/1559 1.500,00 FF9 



ENTRATE 
CORRENTI

Capitolo/Articolo 1210050 EX945182000 SERVIZI COMUNALI PER LA SCUOLA: PRESTAZIONI DI 
SERVIZI MENSA SCOLASTICA - IVA

Soggetto PETRASSO ETTORE
Centro di Costo A1.213 Refezione scolastica

ALLEGATI - Preatoni.Donatella-C.V..oscurato.pdf (impronta: 
9A12ABEEF61209E28F8C5358FAC77C51C9450F34C5C9C2AE5CFD88A7C7689A0C)
- DICH2018CUMULATIVA conflitto di interesse e altri incarichi PREATONI.senza dati.pdf 
(impronta: 64E54127E0A2CB3C8B87699BD9810ED045ABF150C6C7F33ABE5F2F6A4B6B7916)
- Ettore Petrasso - Dichiarazione incarichi senza dati.pdf (impronta: 
AD0F4B8A6A478EFD70442FF9D9BDB744B2A158F6C87BA2D9133DA2CFB2DA9EB5)
- MODELLOattestazioneVERIFICAassenzaCONFLITTI Dirigente PREATONI.pdf.p7m 
(impronta: BC170996E1682EE449302EC940E999EAAB407C6A2685222F55C88F61CF7C0514)
- MODELLOattestazioneVERIFICAassenzaCONFLITTI Dirigente PETRASSO.pdf.p7m 
(impronta: 9FE6D7F8569866DA4175E514876AD5829C8D924BB9AAF45B3C1D89E4DD07221F)
- CV - Ettore Petrasso No dati.pdf (impronta: 
0AF1C2A26FC90F4C8E82FDEC3D8496D93DF3470D67EBD4925EB0393137CB7884)


